illis missis non reperitur de eo aliquod nōnum, nā ex tali relatione præsumitur mortuus, ita tenet Bart. in d.l. 2. §. si dubitetur, ff. quemadmod. test. aperi. & Alexand. in d. consil. 4. colum. 5. in 2. uolu. idem tenet Bar. in leg. & si certus. §. si unius. infra ad Silla. ubi dicit quod eo ipso quod quis non re-  
petitur, præsumitur mortuus. † Decimo-  
quarto probatur eo ipso, quòd testis dicit  
uidisse aliquem projici in mare, uel de ri-  
pa fluminis, & postea non fuit uisus ulte-  
rius, sūm ex hoc præsumitur mortuus, ita  
tenet Bart. in d. tract. qualiter probet mors,  
170 circa sī. † Decimoquinto, probatur eo ip-  
so, q̄ quis prodixit instrumentum testa-  
menti nam per ipsius ostensionem præ-  
sumitur mortuus testator, ita tenet Pet. Phil.  
Cor. in consil. 8. 5. colu. 3. in 2. uolum & Barr.  
in leg. ultim. colum. 3. C. de edic. diui Adri-  
tol. ubi assignat rationem qua si non esset  
mortuus non dedisset hæredi testamentum  
notarius, & ibi etiam hoc dicit Alexand.  
171 † Decimo sexto probatur eo ipso quòd  
producitur aliquod instrumentum in quo  
fit meatus de aliquo per dictiōnēm quon-  
dām quia ex hoc probatur, quòd ille sit  
mortuus ita tenet Bald. in consil. 407. col. 2.  
in 1. uol. per illud quod no gl. in 1. eius qui  
172 supra si cer. pet. † Decimo septimō pro-  
batur si testis dicit, quòd uidit Titium car-  
cerari in carcere in quo nō erat cibus nec  
potus, & quod ibi erat appositus custos qui  
non permettebat dari uictum ipsi carcerato-  
ri nam post aliquos dies præsumitur mor-  
tuus attenta naturali præsumptionē quæ  
est, quod sine eib⁹ non potest quis uiue-  
re ita tenet Bar. in dicto tract. qualiter pro-  
173 betur mors in fin. † Decimo octauo pro-  
batur eo ipso, quod est publica uox, & fa-  
ma illa uincia uel ciuitate in qua dicitur  
esse mortuus, qualiter est mortuus nam  
talis fama sufficit dummodo locus sit dello-  
ginquo, uel mors si antiqua per longum  
tempus, ita dicit Bar. in d.l. siquidem in fin. C.  
sol. mat. secus quando mors esset de recenti  
uel in loco propinquuo: quia tunc non suffi-  
cit probatio per famam ex quo testes de fa-  
cili habere potest is, qui vult mortem pro-  
bare quia deponant de uisu, ita declarat  
Ale. in consil. 2. 5. colu. 3. in 4. uolu. & And. de  
174 Iser. in ci. colu. 3. quo tempore miles, † De-  
monstratio probatur mors per famā solam,

quando sumus in morte alicuius magni dor-  
mini. & in Ange. in d.l. siquidem sentit. Bart.  
in l. minore. §. tormenta. in 2. q. principali.  
176 ven. Item ex eo. infra de que. † Vigesimo  
probatur eo ipso quod aliquis fuit uisu in-  
gredi aliquam ciuitatem in qua erat pestis  
nam ex hoc præsumitur constitutus in pe-  
riculo mortis ut not. plene. Petr. Phil. Cor.  
in consil. 13. 1. colum. 2. & 3. in 4. uolum. un-  
de si postea nō reperitur alicubi. nec uisu  
nec mortuus debet præsumi mortuus, si-  
cut dicitur de eo qui ingreditur bellum  
ut per Bart. & Bald. in l. ult. supra de infas-  
176 misbus, † Vigesimo primo probatur eo ipso,  
quod ascendit nauem, & accedit per  
mare, & superuenit tempestas, adeo quod  
non fuit ulterius reuersus nec ipse, nec na-  
uis nam ex hoc præsumitur mortuus se-  
cundum Bar. in tract. de teste. in uersicu.  
177 mortuum hominem. † Vigesimo secundo  
probatur eo ipso, quòd aliquis magnus met-  
cator, & diues recessit ē domo animo re-  
uerendis, & transiuit per loca insidiosa, &  
periculosa, & expectans per familiam per  
multum tempus non fuit reuersus, nam,  
ex hoc præsumitur mortuus ita dicit Bart.  
in d. tract. teste. in ver. mortuum hominem  
178 col. 1. † Vicefimotertio præsumitur quis  
mortuus de ire longobardo eo ipso, quòd  
stetit triennium extra suam prouinciam, ut  
est tex. in l. 1. ff. de his qui extra patriam &  
no. And. de Iser. in d. cap. 1. colum. 3. circa  
si. quo tempore mil. Et hoc est utile scire q̄  
in regno ius Longobardum dicitur ius co-  
mune, & preponitur iuri Roma. ut habe-  
tur in const. puritatē, & ibi Andr. de Iser.  
& in consti. si quando l. 2. & in const. pra-  
sentil. l. 2. & idem And. in prelud. feu. colum.  
8. in 3. q. & in cap. Imperiale. §. præterea  
ducatus colum. 1. de profi. feu. alie. per  
Fed. & habetur in dec. 248. consil. Neapo. in  
9. 2. colum. † Prædictos autem modos pro-  
179 bandi mortem intellige procedere ubi agi-  
tur de commōdo uel præiudicio pecunia-  
rio prout in terminis nostris in quibus agi-  
tur adeunda hæreditate ex quo dicitur præ-  
iudicium separabile: secus est quando agi-  
tur de præiudicio maximo, & irreparabili:  
ut est quando agitur de morte homini-  
nis, ut si quis inquiritur de homicidio, nam  
tunc mors debet probari per testes de ui-  
su. nec sufficent prædictæ conjectura ita  
dicit

dicit Bart. in §. si dubitetur & in d. tractat,  
qualiter probetur. mos. colum. in fin. & Fel.  
in d. cap. quoniam frequenter. §. porro. col.  
180 fina. ut lite conte. Adde etiam prædi-  
ctis, quòd licet sit regula quòd quilibet  
præsumatur uiuere centum annis nisi pro-  
bet mortuus. l. ult. C. de factosan. eccl. tamē  
istud debet allegari per eum, qui se fun-  
dat super uita alias talis præsumptio illi nō  
prodeit. ita dicit Bald. in capitū. ex tenore  
colum. 2. de test. quem refert, & sequitur  
Fely. in d. §. porro colum. fin. pet leg. si adul-  
terium cum incestu. §. idem pollitione insta-  
ad leg. iul. de adult. † Limita etiam dicta  
regula nō procedere quando unus testis de-  
poneret de uisu, quod uidit hominem mor-  
tuum, nam licet non plenē probet mortem  
tamē tollit illam iuris præsumptionem q̄  
præsumatur uiuere centum annis ita dicit  
Bal. in d.c. i. notandum de his qui feuda. pos.  
& Fely. in d.c. i. §. porro. col. fi.  
181 † Et pro complemento prædictorum, ad-  
de q̄ quando iudex vult examinare super  
morte alicuius potest ex officio talēm ex-  
aminatiōnē facere etiam parte non citata.  
ita dicit Bald. in d. §. porro quē ibi refert: &  
sequitur Fely. in fin. colum. quod est ualde  
notandum pro limitatione corum, quæ ha-  
bentur in cap. 2. de test. & in l. si quando. de  
182 test. C. † Sextum requisitum principale in  
glo. est, quòd sciat delatam sibi esse hære-  
ditatem, scilicet quòd sit institutus purē uel  
sub conditione, quæ iam est purificata quia  
alias si ignorat an purē uel sub conditione  
sit institutus non potest interim adire. leg. is  
qui hæres supra eo. & leg. hæres infra eod.  
& leg. 1. §. scientiam infra de bo. poss. se-  
cundum tabu. Quando autem dicatur dela-  
ta hæreditas, habetur in leg. delata infra de  
uerb. sig. Et dixi supra in euidentiis. se-  
quitur nunc septimum requisitum in glo.  
183 † Septimum principale requisitum in gl.  
est, quòd sciat testatorem portuisse testari  
nam si dubitat an testator sit pater familias  
uel filius fam. non potest interim adire:  
quia dubitas de viribus testamenti: uel an  
sit sibi delata hæreditas. l. hæres. §. fin. infra.  
cod. & quòd tacite dubitans non possit inter-  
im adire tenet Petr. Phil. Cor. in consil.  
184 8. 5. in fin. in 2. uolu. † Octauum requisitū  
in glo. est, ut sciat quòd nullus eū præcedit  
in succēdēdo quia alias de viribus testame-  
ti dubitat, & est exemplum si testator dece-  
dat relicta uxore & instituto fratre hæredē  
quia filium non habebat, iste frater hæres  
dubitat an uxor testatoris sit relicta præ-  
gnans ita uel ne non potest interim adire  
nam si posthumus nascetur, rumpet te-  
stamentum quia reperiretn præteritus iux-  
ta not. in leg. C. aliis supra delib. & posthu.  
Ita de hoc est tex. in l. cum quidam. §. 1. fin.  
eo. addē leg. quadriū. la. 1. supra. eo.  
185 † Nonum & ultimum requisitum in glo.  
est, ut sciat ex qua causa sit heres institutus  
an ex testamento uel ab intestato, & ex qua  
causa hæreditas ad eum pertineat nam si  
gessit se pro hærede ab intestato, cum esset  
testamento hæres non valet aditio. Idem  
econtra. text. in l. si is ad quem infra eod.  
186 † Ex quibus infertur ad quæst. quotidiana-  
nam, scilicet, an agens ut hæres contra ali-  
quem teneat declarare, an sit hæres ex te-  
stamento uel ab intestario ut alias libellus  
possit redargui de obscuritate Bald. in l. si  
auia. colum. 2. C. de succēdēdo. tenet quod  
sic scilicet quod teneat exprimere. idem te-  
net Barto. in l. si defensor. §. illud quæritur  
supra de inter. act. c. limitatione si reus  
aliter deliberare non potest nisi fiat sibi di-  
cta declaratio. Idem tenent Bal. & Paul. de  
C. in d.l. si is ad quem infra eo. & Specu. in  
tit. de acto. §. 1. uer. item qui dicit se hæredē.  
Et ratio est ex prædictis quia alias adire nō  
potest, ut dicit Bald. in d.l. si is ad quem unde  
debet porrigit libellum ita clarum, ut  
eo appareat qualiter est certus ex qua cau-  
sa ad eum spectet hæreditas. ita ut adire  
possit.  
187 † Quid autem si hæres agit tanquam hæ-  
res ex testamento & pars apponit quod  
non sit hæres ex testamento, an teneatur  
agens incontinenti probare sibi hære-  
dem ex testamento: dicit quod sed re-  
seruatur in processu & ad meritā causā ita  
tenet Specu. in titu. de actore. §. 1. uersicu.  
item qui se dicit, & uersicu. sed pone qui-  
dam. † Quid autem si quis egit ex testa-  
mento & succubuit, an possit posterū age-  
re ab intestato tanquam hæres proximior  
ut quia forte fuit pronunciatum testa-  
mentum non valere, dic, quod sic aliis  
est not. in leg. mater decedens, & ibi Bart. &  
Bald. Supra de inoffic. test. per quem text.  
ita fuit decisum in factio concilio Neapo-  
litani.

litan. ut est deci. in numero 53. ubi deciditur magis pulchre causus, & magis dubitabilis scilicet an ille qui egit ex testamento & succumbit si appellauit, possit in causa appellationis deducere causam intestati. Et dicitur ibi quod sic unde probando se he redem ab intestato, obtinebit, in causa appellationis, & ratio est per illum text. in d.l. mater. quia agnoscendo viam incompetenti non censetur renuntiasse viæ competenti quam tunc sibi ignorabat competere. 190 † Ex hoc datur optima limitatio ad id quod dicit Barto. in l. i. in fin. C. aduer. li. ubi dicit quod iudex appellationis non potest iudicare, nisi super meritis prima: cau sa, super quibus indicauit iudex à quo. Et idem tenet Pau. de Cast. in consil. 306. in pri. 191 in 2. vol. † Quid autem si quis egit tāquā hæres est testamēto & in processu non potuit probare se heredem ex testō, sed probauit se heredem esse ab intestato, an possit ex hm̄i p̄bationibus obtinere, uel econtra si egit ab. intestato, & probauit ex testō, dic qđ nō p̄t obtinete, imo succūbit. ita cōclu dit Ale. in cōs. 221. inci. Viso p̄cessu causæ &c. in primo uol. uel plene loquitur in hac materia. Et ratio est, quia iure is qui agit ex una causa, si probat ex alia succumbit quia non potest ferri sententia condemnatoria. text. est not. in l. habebat supra de intito. & tenet Pau. de Cast. in d.l. si is ad quē infra eo. Alia ratio est quia is qui agit, vt h̄ res. debet esse certus ex qua causa est heres, scilicet an ex testamento, uel ab intestato, ut dicit gloss. hic alias adire non potest ut d. leg. si is ad quem. Per hoc autem quod egit ex testamento cum esset hæres ab intestato vel econtra appetit quod non erat certus unde non ualuit aditio merito succumbit: ut supra. Er quod agens ex una causa & probat ex alia succumbat, tenet Alexan. in l. i. ita stipulatus. §. Crisogonus infra de uer. obli. in 5. col. & mōder. in l. certi conditio. §. si nummos supra si cer. petat. & per Inno. & cano. in cap. ex parte Abbatisse de 192 priuile. & in c. examinata de iud. † Limita tamen hanc regulam procedere quādo agi tur. setitorio fecus si ageretur possessorio qui eo obtinet is, qui ex una causa & probat dealia, ita tenet Bald. & Ange. in l. 193 ultim. C. de anna. excep. † Secundo limita non procedere in causis in quibus procedi-

tur sola facti ueritate inspecta & sine figura iudicij nam tunc ex quo sola ueritas a tenditur, obtinet is qui agit ex una causa & probat de alia ita notanter tener Alex. in d. §. Crisogonus in 5. col. in fin. & Ias. in d. §. si nummos. colum. 7 & ratio est quia quādo proceditur sola facti ueritate inspecta receditur à regulis iuris communis & ceteretur sublatæ omnes solemnitates iuris ciuilis positivi adeo quād proceditur in causa manu regia. ita plene tenet. Petr. Phi. Cor. in consil. 243. in 4. uol. & Lud. R.o. in consil. 20. & Bal. in l. prolatam. C. de senten. & Soci. in consil. 12. colum. 2. in 1. uol. & Paris in trac. Syndi. in uerbi sententia. col. 5.

194 † Hinc dicimus quād licet alias sententia debeat esse conformis libello l. ut fundus supra communi diu. & l. ultim. C. de fideic. li. tamen quando proceditur sola facti ueritate inspecta potest ferri sententia etiam non conformis libello & super alio quam super petitis ita tenet Ias. in l. unum. colum. 17. sup̄a si cer. pet. ea qua n. Bar. in leg. E. milius. sup̄a de mino. ubi dicit quād princeps potest pronuntiare suę & non petitis ex quo debet indicate secundum ueritatem nec tenetur seruare ordinem iudiciorum c. ad petitionem. de accu. & no. Barto. 195 in c. 2. de noua for. fidei. Item licet alias libellus ineptus admitti non debeat, imo uitiat processum: & succumbit is qui eum presentat secundum Bartol. in l. i. §. sup̄a si men. fal. mo. dix. & Abb. & Eely. & communiter doct. in c. dilecti de iud. tamen in causis summaris in quibus proceditur sola facti ueritate inspecta, admittitur libellus licet ineptus: & ualer sententia lata super eo. & est ratio quia in huiusmodi causis nō requiritur libellus, ut no. Bar. in extraug ad repre. in uer. & figura unde si interuenit & ineptius non uitiat glo. est singularis in d.l. unum in fi. & ibi Ale. & communiter mo-

196 der. maxime Ias. in fe. & fi. col. † Vñ inferatur ad practicam: qđ ex quo hodie in regno Siciliæ omnes cauſæ ciuiles sunt summarie & proceditur in eis sola facti ueritate inspecta, & sine figura iudicij ut dicitur prag. 1. quæ incipit dispensia &c. detestam̄ es equi tū quod hodie in regno indistincte obtinet is qui agit ex una causa, & probat de alia. Item potest ferri sententia super non petitis, & sic non conformis libello. Itē p̄t ferri

ferri sententia super non petitis, & sic non conformis libello. itē p̄t ferri sententia super libello inepto ex quo libellus nō requiritur per predicta, licet alias de iure communis sententia super libello inepto sit ipso iure nulla, vt supra & not. Ias. in d.l. vinū. col. 297 fi. vbi plura allegat. † Ad vñ tñ aduerte in hac materia qđ licet alias in causis summatris admittat libellus generalis secundū Bar. in extraug. ad repre. in d. uer. & figura illud tamē intelligitur, nisi pars opponat quia parte opponente non admittit ex quo non p̄t deliberare. ita singulariter limitat illud dictum Bar. Alex. in consil. 32. col. 3. in 298 4. uol. † Uxtra predicta cadit unū dubium qđ est notādum & utile pone qđ aliquis agit petitione hæreditatis tanquam hæres defuncti ab intestato in processu aut non p̄baut se esse proximioren in gradu nec p̄baut defunctū deceſſe sine liberis: sed so lū, probauit se esse patruū, uel amitū defuncti, uel fratrem, an ex hoc solo obtineat, dic quod sic. ita notanter cōcludit Pe. Phi. Cor. in consil. 197. in 4. uol. & sentit Lud. Roma. in l. hæres, infra eo & Alexan. hic in hac l. is p̄t. & Soc. in consil. 84. col. 4. in 1. uol. & de ratione uide plene in dictis consilijs. 199 † Ex hoc deciditur ali. id pulchrius dubiū, substitutus pupillaris mortuo pupillo agit petendo hæreditatem ex substitutioni, in processu probat se substitutum pupillo, & pupillum esse mortuo, nō tñ probat qđ mor tuus sit in pupillari ætate sed solum simili eiter esse mortuum, queritur an debeat obtinere. Et uidetur prima facie dicendum qđ non quia fundamentum intentionis substituti est qđ pupillus si mortuus impubes, unde debuit hoc probare, ut not. Bar. in l. hoc iure infra de uerb. obli. & Abb. in c. bonę de ele. item, quia quilibet præsumitur uiuere centum annis. l. ult. C. de sacrofan. eccl. unde debet potius præsumi mortuus maior qđ minor. Item quia quando sumus in probanda ætate non præsumitur ætas maior nec minor, sed debet probari per eum qui se fundat in maiori uel minori. text. est, & ibi Bar. & Bald. in l. i. minorem. C. de in integ. rest. & in l. cum te. C. de probat. ergo debet bat ipsi substituto incumbere onus probandi minorē ætatem, & qđ in ea esset mortuus pupillus in contrarium tñ est ueritas, scilicet quod dictus substitutus obtinet proban-